ARISTOTELES Philosophorum, ne Platone quidem iuxta M. Tullium excepto, citra controuersiam omnium doctissimus, ornatissime iuuenis crasso cuidam et ἀμύσῳ percontanti, quid esset discriminis inter doctos et indoctos, expedite respondit, quod inter viuentes et mortuos: rectissime iudicans, qui corporum modo vita fruerentur (quam habemus cum asinis, suibus, et anseribus communem) et corporeis tantum oculis solem intuerentur (quem acutius cernunt aquilae), animis vero (quibus, vt idem ait, lucem ac vitam donat philosophia) nihil cernerent, eos nec hominis appellatione dignos et mortuos esse verius quam viuos minimoque interuallo a lapideis differre signis; hoc nomine etiam inferiores, quod statuae sic delectant oculos vt nemini maledicant laedantue quenquam. Idem

2432. TIT. DES. a: om. N.

2431. 311-12. Conradum Heresbachium] Tutor to Duke William from 1523 to 1534; see Ep. 1316 introd.

2432. 4. respondit] *Apophth.*, Lib. vii, Aristot. 16.

12. Idem] *Apophth.*, Lib. vii, Aristot. 8.

dicere solet, liberalium disciplinarum radices quidem subamaras esse, fructus vero dulcissimos. Quod idem rectius, utpote poeta, 15 significare videtur Homerus quum, depingens Moly, herbarum praestantissimam et aduersus omne maleficiorum genus efficacissimam, ait eam radice nigra esse, sed flore lacteo candidoque. Proinde praestat hoc nobis eruditio liberalis, non tantum ut homines simus et a pecudum genere segregemur, ut toti vereque 20 viuamus, verumetiam ut feliciter suaviterque viuamus. Nihil autem addubito, mi More, quin tu iamdudum deuorato, si quid erat in studiis amari, dulcissimos philosophiae fructus carpas, nimirum ex tali patre natus, et ab eodem a teneris, ut aiunt, vnguiculis institutus, formatus, ac prouectus, idque non minus in 25 vtriusque linguae disciplinis, quam in pietate Christiana, moribusque sanctissimis. Siquidem ipse vir pius iuxta ac eruditus, nihil magis cordi studioque habuit, quam ut filium sui similem magis educatione fingeret, quam natura genuisset, quo nimirum et ipse totus esset pater, et te filium haberet vere *γνήσιον*. Hoc pro- 30 fecto nomine non paulo fortunatior es, quam si ex quouis Regum Caesarumue nasci contigisset. Si istam tuam felicitatem agnoscis, ut te maxime facere credo, non potes non et maximas agere gratias vniuersae felicitatis auctori Deo, et summa ope conniti, ut tum numinis tam effusae in te benignitati, tum optimi parentis eximiae 35 pietati respondeas. Etenim si cuiquam omnino contigit ut, quod ait Comicus, domi haberet vnde disceret, et eruditionem ac pietatem vna cum lacte nutricum sugeret, hoc tibi datum est insigniter. Neque nescis ab hoc eodem Aristotele (ne ab illo recedamus) praeclare dictum esse, plus debere nos iis a quibus instituti 40 sumus, quam a quibus prognati; quod a parentibus tantum accipimus ut viuamus, a praeceptoribus ut bene viuamus. Vtrunque munus tibi cumulatissime praestitit optimus parens tuus, et tu illi geminam debes gratiam. Haec quum ita sint, videor mihi superuacaneam sumpturus operam, si iampridem alacriter currentem 45 coner incitare. Applaudere tantum et acclamare libet strenue multis a tergo relictis ad perfectionis metam properanti, videlicet quo curras alacrius. Arbitror enim te iampridem absolutis mansuetioribus disciplinis augustioris philosophiae mysteriis initiatum, ut Sapientiam Eloquentiae copules, pedissequae Reginam. Nam 50 nimis ridicule mihi facere videntur, qui per omnem vitam nihil aliud agunt quam ut recte loquantur, nec hoc ipsum quod vnum expetunt consequuntur, quum, iuxta Flaccum, dicendi recte sapere et principium sit et fons.

Haec reputanti, suauissime Ioannes, visum est Aristotelem totius 55 Philosophiae principem et consummatorem, modo veluti renatum, tibi dicere, ut in huius penetralibus assidue versans si quid deest orbi disciplinarum absoluas. Vnus enim hic Philosophiam a diuersis per fragmenta sparsim mutilatimque traditam in ordinem redegit ac velut in corpus compegit, ut qui a Poetis ac Rhetoribus

20. ut a: om. N.

17. radice . . . candidoque] *Od.* 10. 412; cf. *Adag.* 949.

203-5.

36. Comicus] Terence, *Adelphi*, 39. dictum] *Apophth.*, Lib. iv, Alexander 42.

orsus ad Logicen deducit: hinc moribus omni ex parte diligenter 60
 instructis, per omnes naturae partes circumducit: postremo ad
 ea quae naturam humiliorem superant, euehit, vsque ad summam
 illam mentem quae superat omnem intellectum. Vnde non iniuria
 M. Tullius, haudquaquam stupidus ingeniorum aestimator, hunc
 vnum appellat aureum flumen, aptius mea sententia dicturus totius 65
 sapientiae ditissimum quendam mundum. Sed O *Κρόνον* deorum
 inuidiosissimum, cui parum est exedere marmora et aera, corporum
 imagines, nisi et ingeniorum monumenta vel deuoret vel corrumpat.
 Tam opulentus, tam inaestimabilis thesaurus nobis in totum perierat,
 nisi per Lucium Syllam fuisset ab orco reductus, quo vel vnico 70
 beneficio vir ille semet ab inuidioso conuicio vindicare poterat, quo
 contumeliosis versibus sibi felix dictus est, non Reipub. Nam
 Aristotelis lucubrationibus in lucem reuocatis, non vni tantum
 vrbi, sed vniuerso orbi felix dici promeruit. Sed hoc gaudium de
 recepto Aristotele non mediocri dolore temperauit Nemesis, dum 75
 reputamus quam multa rursus ex huius Philosophi monumentis
 intercederint quae prisci scriptores testantur ab eo composita:
 aiunt enim illum scripsisse libros plures trecentis. Diogenes sum-
 mam aestimat versibus supra quinquies mille trecentis et triginta.
 Nam prisci solent versuum numero signare voluminum magnitudi- 80
 nem, veluti nota certiore, quod libri frequenter sint inaequales pro
 materiae copia. Sed huius iacturae molestiam qualicumque solatio
 mitigant, quod aiunt paucos quidem, sed optimos quos nobis
 esse incolumes. Vniuersos autem redigunt ad quatuor classes,
 quarum prima continet eos qui dicendi persuadendique rationem 85
 tradunt. Ad hanc referri possunt ea quae de Poetica, Musica
 Prouerbiisque scripsit, aut si quod est aliud simile. Secunda, qui
 disserendi ratiocinandique scientiam docent. Tertia qui moralem
 ciuilemque disciplinam tradunt. Quarta qui de naturalibus ac
 supernaturalibus tractant. Nunc quid in quaque classe nobis 90
 perierit aut extet, velut in tabula, tibi depingam.